

DEPARTAMENTUL DE STUDII PARLAMENTARE ȘI POLITICI UE
DIRECȚIA STUDII ȘI DOCUMENTARE LEGISLATIVĂ

**MĂSURI SPECIALE DE
SECURITATE PENTRU
COMUNITĂȚILE EVREIEȘTI
DIN EUROPA, DUPĂ ATACUL
HAMAS DIN 7 OCTOMBRIE
2023**

studiu documentar

februarie 2024

Lucrările elaborate în cadrul Direcției studii și documentare legislativă au caracter documentar și nu reprezintă punctul de vedere al Camerei Deputaților. Documentele legislative oficiale au fost consultate în limba de origine, iar traducerea informațiilor relevante selectate nu reprezintă o traducere oficială, fiind furnizată ca un mijloc de înțelegere a unui document original, scris în altă limbă. Baza de date cuprinzând totalitatea studiilor elaborate de Direcția studii și documentare legislativă poate fi accesată prin intermediul paginii de Intranet a Camerei Deputaților la adresa: <http://www.cdep.ro/infoparl/dip.studii?par1=2021>

Documentare și sinteză: Virgilia Ioan

Consilier parlamentar - Direcția studii și documentare legislativă
Palatul Parlamentului, str. Izvor nr.2-4, sect.5, București
Tel: 021.316.03.65; 021.414.13.50/ 51, Interior 1350/1349, camera 5070
E-mail: doc@cdep.ro

CUPRINS

INTRODUCERE.....	4
ROMÂNIA.....	5
AUSTRIA.....	6
BELGIA	10
DANEMARCA	11
ESTONIA.....	12
FINLANDA	15
FRANȚA.....	16
GERMANIA	20
GRECIA.....	23
IRLANDA.....	23
LITUANIA.....	24
LUXEMBURG.....	24
PORTUGALIA	24
SLOVACIA	25
SLOVENIA	26
SUEDIA	26
ȚĂRILE DE JOS.....	29
UNGARIA.....	30

Introducere

La elaborarea prezentului material documentar au fost sintetizate, în principal, informațiile furnizate de serviciile de documentare ale parlamentelor statelor membre ale Uniunii Europene – în cadrul rețelei de schimb de informații de interes parlamentar a [Centrului European pentru Cercetare și Documentare Parlamentară \(ECPRD\)](#) al Parlamentului European – la solicitarea cu caracter urgent ECPRD nr.5717– *Security and protection of members of Jewish communities and places of worship*, lansată de Camera Deputaților-Parlamentul României, la 1 februarie 2024. Întrebările formulate în solicitare au fost următoarele:

1. *Are there any legislative regulations aimed at increasing the safety of members of the Jewish community in your country and in particular, have there been any legislative changes after 7 October 2023?*
2. *What security measures are operating for the places of worship (buildings, monuments etc.) of the Jewish community in your country?*

Informațiile din răspunsurile statelor la aceste întrebări au fost coroborate cu cele din solicitările ECPRD 5619/30 octombrie 2023 – *Security for synagogues and other Jewish institutions* și ECPRD nr.5669/18 decembrie 2023 – *Legal Instruments and Enforcement Policy against the Dissemination of Messages that can be perceived as Antisemitic or Supportive of Terrorism*.

Pe lângă acestea, în analiza subiectului au fost consultate paginile web oficiale ale ministerelor de interne (poliție, jandarmerie, structuri speciale antiterorism), ale comunităților evreiești din statele membre UE, portaluri legislative, precum și politici publice, rapoarte, analize, inclusiv articole din mass-media privind fenomenul antisemitismului în Europa după evenimentele din 7 octombrie 2023.

Din coroborarea tuturor informațiilor obținute din resursele online disponibile, formulăm următoarele concluzii:

1. **La nivelul legislațiilor statelor respondente, nu sunt modificări legislative determinate de evenimentele din 7 octombrie 2023.** În conformitate cu [Strategia UE privind combaterea antisemitismului și încurajarea vieții evreiești](#), statele membre au fost invitate să elaboreze strategii naționale privind combaterea antisemitismului în [Concluziile Consiliului privind combaterea rasismului și a antisemitismului](#), adoptate la 4 martie 2022. Dintre cele 27 de state membre, doar 14 au elaborat aceste documente strategice¹, printre care și România ([Strategia națională din 13 mai 2021 pentru prevenirea și combaterea antisemitismului, xenofobiei, radicalizării și discursului instigator la ură, aferentă perioadei 2021-2023](#)).

¹ https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/combating-discrimination/racism-and-xenophobia/combating-antisemitism/eu-strategy-combating-antisemitism-and-fostering-jewish-life-2021-2030/national-strategies-combating-antisemitism_en

2. După atacul Hamas asupra Israelului, din 7 octombrie 2023, nivelul de alertă privind amenințările teroriste a crescut în mod deosebit în Europa, astfel încât în fiecare stat au fost luate măsuri de securitate sporite în jurul instituțiilor comunităților evreiești (intensificarea patrulelor, creșterea efectivelor de pază, protecție și intervenție etc.). Potrivit informațiilor furnizate de statele respondente, detaliile despre aceste măsuri de securitate speciale nu sunt făcute publice de către autorități.

România

[Constituția României](#) conține o serie de prevederi referitoare la discriminare, demnitate umană și egalitate între cetățeni. Astfel, alineatul (1) al articolului 16 (Egalitatea în drepturi) prevede că cetățenii sunt egali în fața legii și a autorităților publice, fără privilegii și fără discriminări.

Alte acte normative în acest sens sunt:

1. [Legea nr. 157/2018 privind unele măsuri de prevenire și combatere a antisemitismului](#);
2. [Decizia Guvernului nr.138/2019 privind înființarea Comitetului interministerial pentru combaterea antisemitismului, xenofobiei, radicalizării și discursului instigator](#) la ură având ca membri: Ministerul Afacerilor Externe, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Justiției, Ministerul Educației și Cercetării, Ministerul Culturii, Secretariatul General al Guvernului (inclusiv experți din cadrul Secretariatului de Stat pentru Culte și al Departamentului pentru Relații Interetnice), Cancelaria Primului Ministru și Institutul Național pentru Studierea Holocaustului din România Elie Wiesel. Invitați permanenți sunt: Federația Comunităților Evreiești din România, Centrul pentru Monitorizarea și Combaterea Antisemitismului, Avocatul Poporului, Consiliul Național pentru Combaterea Discriminării.
3. [Strategia națională de prevenire și combatere a antisemitismului, xenofobiei, radicalizării și discursului instigator la ură](#) a fost elaborată în 2021. Strategia include peste 30 de măsuri concrete de combatere a antisemitismului, printre care:
 - elaborarea unei metodologii unitare de identificare și raportare a manifestărilor antisemite la nivelul Institutului Național pentru Studierea Holocaustului din România "Elie Wiesel" (INSHR-EW);
 - evaluarea programelor actuale de formare pentru ofițerii și agenții de poliție în domeniul combaterii antisemitismului, xenofobiei, radicalizării și discursului instigator la ură și elaborarea de propuneri pentru creșterea eficienței acestor programe;

- evaluarea conținutului academic al actualelor programe de formare profesională ale Academiei Naționale de Informații "Mihai Viteazul" în domeniul combaterii antisemitismului, xenofobiei, radicalizării și discursului instigator la ură, din perspectiva conștientizării și consolidării cunoștințelor în domeniu și, în cazul identificării unor lacune sau a unor necesități de actualizare, elaborarea de propuneri în vederea creșterii eficienței acestor programe;
- instituirea de programe de masterat și de doctorat în domenii relevante pentru combaterea antisemitismului, a xenofobiei, a rasismului, a radicalizării și a discursului instigator la ură; - Dezvoltarea și implementarea proiectului pilot "Meet our Heroes";
- intensificarea promovării "Codului de conduită în universitățile din România pentru prevenirea și sancționarea incidentelor antisemite";
- susținerea financiară a proiectelor cultural-religioase ale FCER - Cultul Mozaic;
- continuarea cooperării cu Israelul în domeniul cercetării și predării Holocaustului, precum și în combaterea antisemitismului, negării și denaturării Holocaustului.

După atentatele din 7 octombrie 2023, Parlamentul României a adoptat o Hotărâre privind atacurile teroriste îndreptate împotriva statului Israel și a populației civile, subliniind, în acest context, necesitatea de a acționa în permanență pentru crearea celor mai eficiente mecanisme care să asigure protecția libertății, democrației și a vieților omenești ([Declarația nr.2 din 11 octombrie 2023 privind atacurile teroriste îndreptate împotriva Statului Israel și a populației civile](#)). În acest scop, Parlamentul României a solicitat autorităților publice să asigure toate măsurile necesare pentru protejarea comunităților evreiești din România și pentru prevenirea oricăror incidente pe teritoriul țării noastre.

Austria

La 21 ianuarie 2021, guvernul austriac a prezentat [Strategia națională împotriva antisemitismului \(NAS\)](#), elaborată cu contribuția comunității evreiești și a unui număr important de instituții. NAS cuprinde 38 de măsuri specifice la nivel societal precum și în domeniile educației și cercetării, al securității și al respectării implementării legii și integrării, cu scopul de a combate și de a preveni toate formele de antisemitism și de a promova viața evreiască.

De la prezentarea NAS, un număr de 26 de măsuri au fost integral puse în aplicare. Cancelaria federală prezintă un raport anual Parlamentului austriac cu privire la stadiul de punere în aplicare a strategiei naționale. În ianuarie 2023, a fost publicat cel de-al

doilea [Raport de implementare](#). În 2024, departamentul "Promovarea patrimoniului cultural austriac-evreiesc și combaterea antisemitismului" din cadrul Cancelariei Federale va efectua o evaluare cuprinzătoare a întregii strategii naționale.

Pe lângă numeroasele măsuri implementate cu succes de NAS în diverse domenii, precum integrarea, educația și securitatea, trebuie evidențiate următoarele modificări legislative:

- Adoptarea amendamentului la [Legea federală privind salvagardarea patrimoniului cultural austriac-evreiesc](#), care garantează o finanțare de 7 milioane EUR pe an (anterior 4 milioane EUR pe an) pentru Societatea religioasă evreiască din Austria. Amendamentul a fost adoptat cu acordul tuturor partidelor din Parlament și a fost anunțat la 15 noiembrie 2023. Astfel, viața evreiască este asigurată financiar prin lege. Legea servește la realizarea următoarelor șase obiective:
 1. protecția instituțiilor evreiești;
 2. conservarea, încurajarea și accesibilitatea patrimoniului cultural material și imaterial colectiv, orientat spre viitor, al evreilor austrieci;
 3. menținerea și susținerea vieții comunitare și congregaționale evreiești pe întreg teritoriul federal și a structurilor sale;
 4. dialogul religios și cultural;
 5. sprijinirea educației, a facilităților educaționale și sportive, precum și a proiectelor și măsurilor cu și pentru tânăra generație, inclusiv a bursei pentru membrii comunității evreiești;
 6. sprijinirea inițiativelor pentru schimburi sociale și coeziune socială.
- Amendament la [Legea privind interdicțiile](#) (1947), anunțat la 30 decembrie 2023. Printre altele, amendamentul introduce dispoziții mai stricte împotriva banalizării/ trivializării Holocaustului și o extindere a jurisdicției penale austriece la infracțiunile săvârșite în străinătate.
- Amendament la [Legea privind cetățenia](#) (§58c StbG), adoptat în Parlament în mai 2022. Acest amendament a simplificat procesul de dobândire a cetățeniei austriece de către descendenții supraviețuitorilor Holocaustului. De la promulgarea Legii privind cetățenia în 2019, peste 22.997 de persoane au primit cetățenia austriacă.

Cancelaria Federală a înființat Departamentul "Patrimoniul cultural austriaco-evreiesc și combaterea antisemitismului", care, printre alte responsabilități, coordonează punerea în aplicare a Strategiei naționale.

Austria a inițiat [Conferința europeană privind antisemitismul \(ECA\)](#) ca un grup informal de state membre dedicat consolidării punerii în aplicare a Strategiei UE de combatere a antisemitismului. Prin urmare, ECA poate fi privită drept o "coalțiție de voință" sau un "grup informal de cooperare consolidată". Cea de-a treia reuniune a ECA va avea loc în mai 2024 la Viena. Un număr de 13 state membre UE au semnat *Declarația de la Viena privind consolidarea cooperării în combaterea antisemitismului și încurajarea*

raportării incidentelor antisemite: Austria, Bulgaria, Croația, Republica Cehă, Estonia, Germania, Ungaria, Italia, Luxemburg, Țările de Jos, România, Slovacia, Spania și Ungaria. În decembrie 2023, Franța și-a anunțat, de asemenea, intenția de a semna Declarația de la Viena. În *Declarația de la Viena*, statele membre sunt îndemnate să își consolideze cooperarea în lupta împotriva antisemitismului și să pună în aplicare cele patru obiective:

1. dezvoltarea unei metodologii comune pentru cuantificarea și calificarea incidentelor antisemite și compararea acestora în timp și între statele membre;
2. promovarea în continuare a utilizării definiției de lucru a antisemitismului, fără caracter obligatoriu din punct de vedere juridic, a IHRA (Alianța Internațională pentru Memoria Holocaustului);
3. încurajarea raportării incidentelor antisemite;
4. consolidarea cooperării între agențiile de aplicare a legii, comunitățile evreiești și organizațiile societății civile.

La nivel european, ca urmare a inițiativei Austriei, Consiliul European a adoptat un paragraf specific privind lupta împotriva antisemitismului în concluziile sale din 14/15 decembrie 2023, care subliniază situația specială a comunităților evreiești în materie de securitate.

Măsuri de securitate

În Austria, există mai multe legi pentru prevenirea răspândirii de conținut antisemit sau legat de terorism. Una dintre principalele dispoziții împotriva discursului instigator la ură este secțiunea 283 din [Codul penal austriac \(StGB\)](#). Potrivit acestei dispoziții, reprezintă infracțiune gravă îndemnul public la violență sau instigarea la ură împotriva unei credințe/biserici, a unei comunități religioase sau a unui alt grup de indivizi care este definit prin anumite criterii, cum ar fi rasa, culoarea, credința, ideologia, cetățenia, descendența, originea națională sau etnică, sexul, un handicap fizic sau mental, vârsta sau orientarea sexuală. În cazurile grave, pentru această infracțiune este prevăzută o pedeapsă de până la 5 ani de închisoare. În plus, articolul 282a StGB prevede că reprezintă infracțiune îndemnul public la săvârșirea de acte teroriste sau susținerea săvârșirii acestora. Această infracțiune se pedepsește cu o pedeapsă de până la 2 ani de închisoare.

În special în ceea ce privește antisemitismul, Austria a pus în aplicare Legea privind interdicțiile ([Verbotsgesetz](#) 1947), care interzice toate activitățile naziste și transformă în infracțiune gravă negarea Holocaustului sau justificarea crimelor naziste; pentru aceste infracțiuni sunt prevăzute pedepse de până la 20 de ani de închisoare.

Așa-numita [Lege privind simbolurile \(Symbole-Gesetz\)](#) prevede că simbolurile, însemnele sau emblemele organizațiilor extremiste sau teroriste expres prevăzute de lege nu pot fi afișate în public. Această lege este actualizată în mod constant, iar faptele incriminate în acest sens se pedepsesc cu amenzi de până la 20.000 EUR sau cu pedeapsa închisorii de până la 6 săptămâni.

În special în această privință, poliția și forțele de ordine publică, în general, sunt instruite în mod constant pentru a identifica simbolurile interzise, în vederea investigării și urmăririi penale a infractorilor.

În plus, în urma atacului terorist asupra Israelului, s-a pus un accent sporit pe formarea și sensibilizarea autorităților de a monitoriza respectarea legii cu privire la răspândirea conținutului antisemit sau legat de terorism. În acest sens, Regulamentul UE 2021/784 privind prevenirea diseminării conținutului online cu caracter terorist a fost implementat în Austria prin [Legea privind combaterea conținutului terorist \(TIB-G\)](#). Regulamentul TCO a stabilit un cadru juridic pentru a se asigura că furnizorii de servicii de hosting, care pun la dispoziția publicului conținutul utilizatorilor, trebuie să împiedice difuzarea de conținut terorist și sunt obligați să îl șteargă. Nerespectarea acestui regulament prevede sancțiuni financiare, care se pot ridica la 4% din veniturile totale ale furnizorului de servicii de hosting.

Recent a intrat în vigoare un alt Regulament al UE, denumit [Digital Service Act \(DSA\)](#), ale cărui dispoziții se vor aplica în UE începând cu februarie 2024. Unul dintre scopurile acestui act este protejarea împotriva discursului instigator la ură și facilitarea acțiunilor împotriva conținutului ilegal.

Măsuri de protecție

În funcție de evaluarea riscurilor, măsurile de securitate variază de la supravegherea prin patrulare, la măsuri de supraveghere temporară sau permanentă la fața locului, de către poliție, a unor locuri frecventate de membrii comunității evreiești, până la măsuri de protecție stricte.

În plus, sunt stabilite relații de cooperare, comunicare și coordonare a măsurilor de securitate cu comunitatea evreiască. Monitorizarea permanentă a situațiilor sau incidentelor amenințătoare, precum și gestionarea escaladării și evaluarea neîntreruptă a acestor circumstanțe constituie baza pentru aplicarea unor măsuri de securitate necesare, adaptate corespunzător.

- Măsuri de securitate sporite în Viena, 21 octombrie 2023, <https://www.vienna.at/sicherheitsmassnahmen-fur-judische-einrichtungen-werden-verstarkt/8364976>
- Testarea sistemului de alarmă la nivel național, 7 octombrie 2023, https://www.ots.at/presseaussendung/OTS_20231007_OTS0015/ergebnisse-des-bundesweiten-zivilschutz-probealarms-am-7-oktober-2023
- Măsuri de securitate, 6 noiembrie 2023, <https://bmi.gv.at/news.aspx?id=7478725473344E5346744D3D>
- Finanțare sporită pentru comunitățile evreiești, 8 noiembrie 2023, https://www.parlament.gv.at/aktuelles/pk/jahr_2023/pk1158

- Măsuri de securitate sporite, 14 octombrie 2023, <https://www.juedische-allgemeine.de/juedische-welt/wachsam-bleiben-2/>
- Lupta împotriva antisemitismului, Cancelaria Federală, <https://www.bundestkanzleramt.gv.at/themen/kampf-gegen-antisemitismus.html>

Belgia

În Belgia, măsuri de securitate sporite sunt în prezent în vigoare în mai multe orașe mari în care trăiesc comunități evreiești. Aceste măsuri au fost puse în aplicare în principal de autoritățile locale (primari și guvernatori de provincie) care, pe baza legislației în vigoare, au competența de a lua toate măsurile de siguranță publică necesare, în consultare cu ministrul de interne și cu ajutorul poliției federale. În plus, ministrul de interne are competențe extinse în baza [Legii federale din 31 decembrie 1963 privind protecția civilă](#) și a [Legii federale din 15 mai 2007 privind siguranța civilă](#). În temeiul acestor legi federale, ministrul de interne este autorizat să ia toate măsurile civile care se impun pentru a asigura protecția populației în caz de urgență sau de criză. Cu toate acestea, nu sunt disponibile informații cu privire la natura exactă a măsurilor de securitate sporite și nici cu privire la modul în care sunt finanțate aceste măsuri de securitate.²

După atacul Hamas din 7 octombrie 2023, în Belgia combaterea antisemitismului este coordonată la nivel inter-federal în scopul de a spori eficiența acțiunilor întreprinse. În acest domeniu, există competențe la toate nivelurile de guvernare ale țării – la nivel federal, de exemplu, au competențe poliția și sistemul judiciar, iar Comunitățile sunt responsabile cu prevenirea și educația. Coordonarea inter-federală va reuni reprezentanți ai guvernelor regionale și comunitare, precum și reprezentanți ai comunității evreiești, ai departamentelor guvernamentale și ai organizațiilor pentru drepturile omului.

În 2004, în urma constatării creșterii incidentelor antisemite, a fost înființată o [unitate de monitorizare pentru combaterea antisemitismului](#), gestionată de guvernul federal. Prin aceasta, s-a urmărit ca autoritățile și asociațiile implicate să facă un schimb constructiv de informații și să colaboreze în materia combaterii antisemitismului. Activitatea acestei unități s-a axat în principal pe securitate și aplicarea legii. La sfârșitul anului 2022, secretarul de stat pentru egalitate de șanse și diversitate a propus extinderea atribuțiilor acestei unități și transformarea ei într-un *Mecanism național de coordonare a luptei împotriva antisemitismului*, pentru creșterea eficienței și a coordonării. Prima sa reuniune a avut loc la 15 ianuarie 2024, unde s-au întâlnit reprezentanți ai guvernului federal (Justiție, Interne, Egalitate de Șanse), ai entităților

² ECPRD Request No.5619/16.11.2023 – Security for Synagogues and other Jewish Institutions

federale responsabile cu combaterea antisemitismului, ai autorităților locale, precum și reprezentanți ai comunității evreiești.³

- Măsuri la nivel federal conținute în Planul Național de Acțiune împotriva Rasismului, 2021-2024, https://equal.belgium.be/sites/default/files/actieplannen/1287310327_1657904935134.pdf
- OCAM – centrul federal de evaluare a amenințărilor teroriste și extremiste din Belgia, <https://ocam.belgium.be/qui-sommes-nous/>
- Raportul 2024 referitor la antisemitism, UNIA, https://www.unia.be/files/Antis%C3%A9mitisme_en_Belgique_Rapport_2024.pdf
- Decretul regal de stabilire a planului național de urgență în situația amenințării cu luări de ostatici sau cu un atac terorist, 2020, https://www.ejustice.fgov.be/cgi_loi/change_lg.pl?language=fr&la=F&table_name=loi&cn=2020051808
- Comisia pentru combaterea radicalizării violente, Parlamentul flamand, <https://www.vlaamsparlament.be/nl/parlementair-werk/plenaire-vergadering-en-commissies/commissies/commissie-voor-de-bestrijding-van>

Danemarca

În noiembrie 2023, Parlamentul danez (*Folketing*) a decis să majoreze bugetul anual pentru comunitatea evreiască de la 7 milioane DKK la 8,2 milioane DKK pentru a menține securitatea în instituțiile evreiești; în plus, a alocat o subvenție unică de 1 milion DKK instituțiilor culturale evreiești, în special pentru sporirea securității.

Protecția polițienească a comunității evreiești se bazează pe o evaluare a poliției și este ajustată permanent, în funcție de spectrul amenințărilor. Din 6 decembrie 2023, forțele armate sprijină poliția la supravegherea anumitor locații evreiești.⁴ Nici poliția, nici serviciul de informații al poliției nu fac publice măsurile de securitate specifice.⁵

La începutul anului 2022, guvernul danez a lansat [Planul de acțiune împotriva antisemitismului](#), care conține 15 inițiative:

1. Monitorizarea consolidată a incidentelor antisemite, inclusiv pe Internet
2. Cartografierea informațiilor și a cercetărilor privind antisemitismul

³ <https://www.rtb.be/article/la-lutte-contre-lantisemitisme-est-desormais-coordonnee-au-niveau-interfederal-11313315>

⁴ <https://www.forsvaret.dk/da/opgaver/nationale-opgaver/stotte-tol-politiet/>

⁵ <https://jv.dk/danmark/forsvaret-skal-hjaelpe-med-at-vogte-joediske-lokaliteter>

3. Predarea obligatorie a istoriei Holocaustului în școlile primare și secundare și cuprinderea în programele de învățământ secundar superior
4. Promovarea conștientizării și comemorării Holocaustului și a altor genocide
5. Instruirea profesorilor pentru a se evita excluderea în școli
6. Extinderea dialogului între tinerii de diverse confesiuni
7. Diseminarea mai multor informații despre viața și cultura evreiască
8. Consilierea specializată în materie de antisemitism și de prevenire
9. Formarea consolidată pentru poliție în ceea ce privește prevenirea radicalizării și a antisemitismului
10. Menținerea unor măsuri de securitate adecvate, pentru a proteja evreii și instituțiile evreiești
11. Accent sporit pe o mai bună consiliere în legătură cu incidentele antisemite din școli și de la locul de muncă
12. Numirea unui coordonator național pentru combaterea antisemitismului
13. Consolidarea supervisorilor din cadrul Autorității daneze pentru mediul de lucru în ceea ce privește antisemitismul și actele ofensatoare împotriva altor minorități religioase la locul de muncă
14. Accent sporit pe antisemitism prin dialogul cu alte țări
15. Implicarea sporită a Danemarcei în cooperarea cu IHRA
16. Comemorarea evreilor danezi.⁶

Estonia

Punctele de plecare pentru *Conceptul național de măsuri împotriva antisemitismului din Estonia* provin din declarația aprobată de Consiliul Uniunii Europene la 6 decembrie 2018 privind combaterea antisemitismului și dezvoltarea unei abordări cuprinzătoare a securității comunităților și instituțiilor evreiești din statele membre ale Uniunii Europene. Ținând cont de punctele de vedere ale Consiliului Uniunii Europene și ale Comisiei Europene, care au stabilit obiectivul de a dezvolta strategii de combatere a antisemitismului în statele membre, reprezentanți ai Ministerului de Interne, ai Ministerului Afacerilor Externe și ai Ministerului Educației și Cercetării s-au reunit la 29 noiembrie 2019. În cadrul reuniunii, s-a decis că este oportună plasarea punctului de contact pentru măsurile antisemite în zona guvernamentală a Ministerului Afacerilor Interne. Conceptul de măsuri împotriva antisemitismului vizează trei domenii:

1. asigurarea securității instituțiilor evreiești și a persoanelor de naționalitate evreiască;
2. abordarea Holocaustului și a antisemitismului în educație;
3. accelerarea depistării infracțiunilor motivate de antisemitism.

⁶ <https://www.justitsministeriet.dk/pressemeddelelse/regeringen-lancerer-handlingsplan-mod-antisemitisme/>

1. Asigurarea securității instituțiilor evreiești și a membrilor acesteia privește siguranța fizică. În cadrul cooperării dintre Prefectura de Nord a Consiliului Poliției și Gărzii de Frontieră și Comunitatea Evreiască din Estonia, au fost luate măsuri concrete pentru a spori securitatea obiectivelor, precum și pentru a îmbunătăți schimbul de informații. Prin protecția obiectivelor, este asigurată și securitatea comunității evreiești și a membrilor săi. Pentru a asigura o securitate mai eficientă, autoritățile emit evaluări ale amenințărilor; în pregătirea evaluărilor, printre altele, este importantă contribuția comunității evreiești cu privire la modul în care comunitatea și membrii acesteia percep nivelul de amenințare. Este important să se desfășoare activități comune ale Consiliului Poliției și Gărzii de Frontieră și ale Comunității Evreiești din Estonia și ale Congregației Evreiești din Estonia pentru a crește capacitatea de reacție, inclusiv ca răspuns la posibile evenimente neașteptate. În cadrul Consiliului Poliției și al Gărzii de Frontieră, ca ofițer de legătură în acest domeniu este desemnat un ofițer de poliție specializat în comportamentele de risc cultural și religios.

2. Manifestările privind combaterea antisemitismului și de conștientizare a Holocaustului sunt abordate la diferite niveluri de educație în sistemul educațional estonian. În școlile de învățământ general, abordarea Holocaustului este prevăzută în programele naționale pentru școlile de bază și pentru școlile secundare superioare. În învățământul superior profesional, domeniul combaterii manifestărilor de antisemitism este integrat în modulul "Securitate internă și gestionarea crizelor" al Academiei Estoniene de Științe ale Securității. Recomandări practice, ghiduri și manuale pentru predarea și învățarea despre Holocaust, recunoașterea și respingerea interpretărilor eronate ale Holocaustului, precum și pentru utilizarea definiției antisemitismului, au fost elaborate de IHRA, Organizația pentru Securitate și Cooperare în Europa (OSCE/ODIHR), UNESCO, Agenția Uniunii Europene pentru Formarea Forțelor de Ordine Publică (CEPOL) și alții. Aceste instrumente vor fi puse la dispoziția grupului țintă, prin traducere, și utilizate în cadrul formării și instruirii.

3. Infracțiunile și delictele motivate de antisemitism trebuie să întrunească două elemente importante: fapta să fie prevăzută de Codul penal, iar autorul să fi ales cu bună știință victima sau ținta în funcție de o caracteristică specifică. O caracteristică a unei infracțiuni de antisemitism rezidă în aceea că fapta a fost săvârșită având în vedere identitatea evreiască a victimei și poate fi comisă sub formă de violență fizică și agresiune sau vandalism, inclusiv producerea de daune materiale etc. (furt, violarea proprietății personale, distrugere, profanare etc.).

Statisticile privind infracțiunile motivate de ură sunt întocmite de Ministerul Justiției din baza de date a Consiliului Poliției și al Poliției de Frontieră. Ministerul Justiției sesizează Agenția pentru Drepturi Fundamentale a Uniunii Europene cu privire la încălcările legii motivate de antisemitism. Consiliul Poliției și al Poliției de Frontieră a

intensificat contactele cu comunitatea evreiască pentru a identifica mai bine neregulile și infracțiunile motivate de antisemitism. Acest lucru îndeplinește, printre altele, un rol important în înțelegerea percepției cognitive a pericolului în cadrul comunității și în prevenirea și atenuarea potențialului pericol. Din perspectiva incidentelor determinate de antisemitism și a identificării, înregistrării și urmăririi penale a unor astfel de contravenții și infracțiuni, sunt importante, printre altele, cursurile de formare privind radicalizarea și extremismul pe tema antisemitismului.

Conceptul de măsuri împotriva antisemitismului se bazează pe înțelegerea faptului că măsurile și acțiunile care sprijină siguranța comunității evreiești și a membrilor săi sunt orizontale, adică trec prin diferite domenii și privesc diferite ministere și instituții și agenții din sfera lor de guvernare.

Prin urmare, propunerile prezentate mai jos trebuie privite ca fiind complementare.

1. Asigurarea siguranței instituțiilor evreiești și a persoanelor de naționalitate evreiască (Ministerul Afacerilor Interne). În acest scop:

- se organizează întâlniri periodice între Consiliul Poliției și al Gărzii de Frontieră și comunitatea evreiască pentru schimburi de informații;
- se instituie cooperarea între Consiliul Poliției și al Gărzii de Frontieră și Comunitatea Evreilor din Estonia pentru a se asigura securitatea clădirilor comunitare și a altor obiective, precum și pentru diferite evenimente, pe baza unei evaluări a amenințărilor, emisă de autorități;
- se organizează exerciții comune ale Consiliului Poliției și Gărzii de Frontieră și ale comunității evreiești pentru a răspunde la posibile evenimente bruște;
- se oferă cursuri de formare care ajută la înțelegerea specificului măsurilor luate atât de Consiliul Poliției și Gărzii de Frontieră, cât și de comunitatea evreiască pentru a spori și a asigura securitatea.

2. Abordarea Holocaustului și a antisemitismului în domeniul educației și culturii (Ministerul Educației și Cercetării, Ministerul Culturii, Ministerul Afacerilor Externe, Ministerul de Interne). În acest sens, operaționalizarea are în vedere:

- punerea la dispoziție de materiale didactice privind Holocaustul și elaborarea de programe educaționale pentru muzee, cooperarea cu Centrul Yad Vashem, cu Muzeul Evreiesc Estonian și cu Comunitatea Evreiască Estoniană în activități destinate profesorilor din școlile de învățământ general;
- traducerea și punerea la dispoziție a unor recomandări practice, materiale de orientare și manuale de la diverse organizații, inclusiv IHRA, OSCE/ODIHR, UNESCO, CEPOL, de exemplu pentru a preda și a învăța despre Holocaust, pentru a recunoaște și a respinge interpretările greșite ale Holocaustului, precum și pentru a utiliza definiția antisemitismului și alte aspecte;
- asigurarea continuității activităților legate de comemorarea Holocaustului, inclusiv a instituțiilor de memorie și întreținerea monumentelor comemorative ale Holocaustului;

- formarea profesională pentru agenții Consiliului Poliției și al Gărzii de Frontieră și ai procuraturii în vederea identificării expresiilor de antisemitism (formarea se desfășoară atât în cadrul unor cursuri de formare separate, cât și în combinație cu subiectele privind radicalizarea și extremismul violent).
3. Îmbunătățirea depistării infracțiunilor și a contravențiilor motivate de antisemitism (Ministerul de Interne, Ministerul Justiției). Pentru aceasta:
- se organizează cursuri de formare pentru agenții Consiliului Poliției și al Poliției de Frontieră și ai Procuraturii;
 - se întocmesc revizuri periodice ale statisticilor privind infracțiunile motivate de ură care includ și statistici privind infracțiunile motivate de antisemitism.
4. Punerea în aplicare a măsurilor de consolidare a comunității evreiești (Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Culturii, Ministerul Educației și Cercetării, Ministerul Afacerilor Externe). Pentru aceasta se asigură sprijin pentru cultura evreiască, educație, tradiții religioase.
5. Asigurarea unui câmp informațional comun prin schimbul de informații între ministere și agenții și comunitatea evreiască.
6. Se asigură un câmp comun de informații prin interacțiunea dintre ministere și agenții pentru a atinge obiectivele stabilite în strategie. Pentru aceasta, Ministrul de Interne înființează un grup de lucru format din reprezentanți ai diferitelor ministere și agenții, în activitatea căruia sunt implicați reprezentanți ai organizațiilor evreiești, pentru a sesiza motivațiile antisemite în comiterea unor contravenții și infracțiuni.

După atacurile Hamas din 7 octombrie 2023, în Estonia nu au fost făcute modificări legislative.

Finlanda

În Finlanda, nu există o legislație specifică privind membrii comunității evreiești; există un cadru juridic general sub a cărui incidență intră organizarea și funcționarea tuturor comunităților religioase. De exemplu, conform prevederilor [Constituției](#) (Capitolul 2, secțiunea 6.2), *nimeni nu poate fi tratat diferit de alte persoane, fără un motiv acceptabil, din cauza sexului, vârstei, originii, locului nașterii, limbii, religiei, convingerilor, opiniilor, stării de sănătate, dizabilității sau din alte motive care privesc persoana sa; de asemenea, orice persoană are libertatea de religie și de conștiință. Libertatea de religie și de conștiință înseamnă dreptul de a profesa sau de a practica o religie, dreptul de a-și exprima convingerile și dreptul de a fi membru sau de a refuza apartenența la o comunitate religioasă. Nimeni nu poate fi obligat să participe la practicarea unei religii* (Capitolul 2, Secțiunea 11).

[Codul penal al Finlandei](#) incriminează diferite fapte săvârșite împotriva unor grupuri de persoane, inclusiv împotriva comunităților religioase.

Nu au existat modificări legislative în această materie după data de 7 octombrie 2023.

Cu toate acestea, în vara anului 2023 au existat numeroase dezbateri despre egalitate, egalitate de gen și nediscriminare. La 31 august 2023, a fost emisă o Declarație a guvernului ([VNT 2/2023](#)), în care se declară, printre altele, că *guvernul va lua toate măsurile pentru a preveni actele de ură împotriva evreilor, musulmanilor, creștinilor și a altor grupuri religioase, va incrimina negarea Holocaustului, iar ziua de comemorare a Holocaustului va fi celebrată în conformitate cu practicile internaționale.*⁷

În Finlanda există doar două sinagogi: în Helsinki⁸ și în Turku; în 2020, comunitatea evreiască din Finlanda număra aproximativ 1.500 de membri – majoritatea în Helsinki, 200 în Turku și 50 în Tampere.⁹ Potrivit informațiilor oferite de poliție, centrele comunitare evreiești sunt supravegheate ca toate celelalte obiective similare. Poliția urmărește să preîntâmpine eventuale situații periculoase, dar nu va oferi informații despre modul în care sunt protejate centrele evreiești. Dacă va fi necesar, nivelul de securitate va fi ridicat. În bugetul de stat pentru anii 2020-2023 a fost alocată o finanțare suplimentară pentru securitatea sinagogii și a Centrului evreiesc din Helsinki, din cauza escaladării amenințărilor la adresa securității.

Fransa

Potrivit [Constituției](#), *Fransa (...) asigură egalitatea tuturor cetățenilor în fața legii, fără deosebire de origine, rasă ori religie. Sunt respectate toate convingerile religioase (art.1).*

Articolul 24 din [Legea din 29 iulie 1881 privind libertatea presei](#) prevede că *persoanele care, prin oricare dintre mijloacele prevăzute la articolul 23 (...) apără (...) crimele de război, crimele împotriva umanității, infracțiunile de înrobire sau exploatare a unei persoane aduse în stare de sclavie sau infracțiunile de colaborare cu inamicul, chiar dacă autorii acestor infracțiuni nu au fost condamnați.*

Articolul 23, de asemenea, prevede că *vor fi pedepsite în calitate de complici la o faptă calificată ca infracțiune sau contravenție persoanele care, fie prin discursuri, declamații sau amenințări rostite în locuri sau adunări publice, fie prin scrieri, tipărituri, desene, gravuri, picturi, embleme, imagini sau orice alt material scris, vorbit sau descriptiv, vândut, distribuit, oferit sau afișat în locuri sau adunări publice, fie prin pancarte sau afișe expuse la vedere, fie prin orice mijloc de comunicare cu publicul*

⁷ <https://valtioneuvosto.fi/en/-/10616/memorial-day-for-victims-of-persecution-to-be-changed-to-holocaust-remembrance-day>

⁸ <https://jchelsinki.fi/en/about-us/helsinki-synagogue/>

⁹ <https://jguideeurope.org/en/region/finland/>

prin mijloace electronice, au provocat în mod direct autorul sau autorii, iar provocarea a fost urmată de săvârșirea faptei. Tentativa se pedepsește.

[Delegația interministerială pentru lupta împotriva rasismului, antisemitismului și urii anti-LGBT \(DILCRAH\)](#), creată în 2012, se află sub autoritatea prim-ministrului din noiembrie 2014. DILCRAH are printre alte atribuții și pe aceea de definire a obiectivelor de implementare a [Planului național de combatere a rasismului, antisemitismului și discriminării etnice 2023-2026](#). Prezentat de Prim-ministru în ianuarie 2023, acest Plan conține 80 de măsuri și urmează cinci obiective:

1. de a evalua nivelul real al rasismului, antisemitismului și discriminării ;
2. de a recunoaște și identifica actele de ură;
3. de a promova o mai bună educație și formare profesională;
4. de a pedepsi autorii;
5. de a sprijini victimele.

În 2022, bugetul DILCRAH a fost de 8,4 milioane EUR (cu 1,46 milioane EUR mai mult decât în 2021); în 2023, acesta a fost de 9,2 milioane EUR. Peste 95% din finanțare sunt redistribuite către asociații și muzee, prin intermediul unor apeluri de proiecte naționale și locale. În total, peste 1.030 de organizații au primit sprijin financiar direct din partea DILCRAH în 2022.

Franța are cea mai mare comunitate evreiască din Europa, aproximativ 500.000 de membri. Securitatea în locurile evreiești (sinagogi, centre comunitare) este coordonată de prefecți, care reprezintă Ministerul de Interne în fiecare dintre cele 101 departamente. Prefectul coordonează acțiunea resurselor de stat (poliția națională, jandarmeria) și a resurselor locale (poliția municipală). Aceste măsuri de securitate sunt realizate în colaborare cu organizațiile evreiești locale și naționale și sunt intensificate în timpul principalelor sărbători evreiești.

Direcția Generală de Securitate Internă (DGSI) este singurul serviciu de informații francez specializat care raportează Ministerului de Interne din cadrul [Comunității Naționale de Informații](#) (CNR). Creată prin [Decretul din 30 aprilie 2014](#), DGSI exercită competența generală prelevare [de informații](#) pentru combaterea tuturor activităților de natură să prejudicieze interesele fundamentale ale națiunii și ale securității naționale. Principalele sale misiuni sunt: lupta împotriva terorismului, reprimarea tuturor formelor de interferență străină, protecția patrimoniului economic și științific, lupta împotriva amenințării cibernetice și a proliferării armelor de distrugere în masă.

[Legea pentru întărirea securității interne și a luptei împotriva terorismului](#) (Legea SILT) are ca scop de a oferi statului noi instrumente de combatere a terorismului și integrează în dreptul comun prevederi aplicabile anterior doar în situații excepționale.

Prefectul are autoritatea de a stabili perimetre de protecție pe baza modelului „zone de protecție sau de securitate” corelativ stării de urgență. Acest perimetru este rezervat locurilor sau evenimentelor supuse riscului de apariție a actelor de terorism datorită naturii sau dimensiunii lor, care le fac ținte privilegiate. În acest perimetru, prefectul poate reglementa accesul, circulația și parcare, pentru a putea organiza într-un mod foarte practic filtrarea accesului.

Prefectul poate proceda la închiderea administrativă, pe o perioadă de cel mult șase luni, a lăcașurilor de cult în care se susțin sau se incită la acte de terorism.

Ministrul de Interne poate decide asupra măsurilor de supraveghere împotriva oricărei persoane cu privire la care există motive serioase de a considera comportamentul o amenințare deosebit de gravă la adresa securității și ordinii publice. De asemenea, ministrul poate cere persoanei să nu se deplaseze în afara unui anumit perimetru geografic, care nu poate fi mai mic decât cel al municipiului, fără putere - spre deosebire de măsura arestului la domiciliu a stării de urgență - să îi solicite să rămână într-un anumit loc, într-un anumit interval orar. Delimitarea acestui perimetru trebuie să permită persoanei în cauză să-și continue viața familială și profesională. Această măsură poate fi însoțită de obligația de a se prezenta cel mult o dată pe zi la unitățile de poliție sau de jandarmerie (la această obligație se poate renunța dacă se poartă brățara electronică).

Alte două măsuri pot fi luate pentru promovarea supravegherii: declararea numerelor de abonament și a identificatorilor tehnici ai oricărui mijloc de comunicare electronică; interdicția de a intra în contact cu anumite persoane față de al căror comportament există motive serioase de a suspecta o amenințare la adresa securității publice.

De asemenea, prefectul poate aproba, cu autorizarea judecătorului, efectuarea unor vizite / verificări în orice loc în care există motive serioase de a crede că este frecventat de o persoană suspectată de terorism. Această vizită/verificare poate fi însoțită de sechestrul de documente, obiecte sau date găsite la respectivul loc. Utilizarea datelor informatice confiscate este supusă autorizației judecătorului.

Legea promovează un sistem care permite consultarea datelor din dosarul pasagerilor din transportul aerian (*Passenger Name Record* sau date PNR). De asemenea, legea creează un sistem național de centralizare a datelor din fișierele pasagerilor din transportul maritim către sau dinspre Franța, distinct de sistemul PNR.

Pentru a nu suporta consecințele unei invalidări de către Consiliul Constituțional (hotărârea din 21 octombrie 2016), legea instituie un nou regim juridic de supraveghere a comunicațiilor terestre. Serviciile de informații pot intercepta și exploata comunicațiile electronice utilizând exclusiv canale wireless și fără intervenția unui operator de comunicații electronice într-un cadru legal prevăzut cu garanții.

Legea extinde posibilitățile de control în zonele de frontieră, inclusiv în preajma porturilor, aeroporturilor și stațiilor de cale ferată sau de autobuz deschise traficului internațional, pentru a controla mai bine imigrația și a preveni actele de terorism. Aceste verificări pot fi efectuate pe o fâșie de douăzeci de kilometri de-a lungul

frontierelor interne, precum și în zonele accesibile publicului din porturi, aeroporturi și stații de tren și autobuz deschise traficului internațional. În aceste zone pot fi efectuate controale de identitate asupra persoanelor a căror „naționalitate străină poate fi dedusă din elemente obiective”.¹⁰

[Legea din 30 iulie 2021 privind prevenirea actelor de terorism](#) are două componente – măsuri antiterorism și informații – și vine în completarea legii din 2017, în special prin:

- posibilitatea de a închide și locuri dependente de un lăcaș de cult închis (pentru care există motive serioase de a crede că ar fi utilizat în aceleași scopuri);¹¹
- prelungirea cu până la doi ani cumulați (în loc de un an) a [măsurilor de supraveghere administrativă \(MICAS\)](#) pentru cei care părăsesc închisoarea, condamnați pentru terorism la o pedeapsă cu închisoarea de cinci ani sau mai mult (trei ani în cazul recidivei). Această prelungire la doi ani a fost censurată de Consiliul Constituțional având în vedere rigoarea obligațiilor și interdicțiilor care ar putea fi impuse pe parcursul unei astfel de măsuri;
- crearea, pentru aceleași persoane care părăsesc închisoarea, a unei [măsuri judiciare de prevenire a recidivei teroriste și de reintegrare](#). Sunt vizate persoane deosebit de periculoase și se poate decide în absența oricărei alte măsuri judiciare de supraveghere; durata acesteia va fi de maximum un an, reînnoibilă până la cinci ani.¹²

[Serviciul de protecție a comunității evreiești \(SPCJ\)](#), creat în 1980 în urma atacului de pe Rue de Copernic din Paris, dintr-o dorință comună a instituțiilor evreiești din Franța, este o organizație apolitică, non-profit. Vocația sa exclusivă este protejarea vieții evreiești în toată pluralitatea ei.¹³

În urma atacului Hamas din 7 octombrie 2023, la data de 9 octombrie 2023 s-a desfășurat o ședință de securitate prezidată de ministrul de Interne și Teritoriilor de peste mări, Gérald Darmanin, în prezența lui Yonathan Arfi (președintele [Consiliului Reprezentativ al Instituțiilor Evreiești din Franța](#)), Élie Korchia (președintele Consistoriului Central al Franței), Haïm Korsia (marele rabin al Franței), Ariel Goldmann (președintele Fondului Social Evreiesc Unificat) și directorii generali din Ministerul de Interne și Teritoriilor de peste mări, inclusiv directorul general al Securității Interne (DGSI) și directorul general al Jandarmeriei Naționale. *La solicitarea lui Emmanuel Macron, am reunit în această după-amiază reprezentanți*

¹⁰ <https://www.vie-publique.fr/loi/20775-loi-securite-interieure-et-lutte-contre-le-terrorisme-loi-silt>

¹¹ <https://www.dalloz-actualite.fr/flash/renforcement-de-prevention-d-actes-de-terrorisme-loi-publiee>

¹² <https://www.vie-publique.fr/loi/279661-loi-30-juillet-2021-prevention-terrorisme-et-renseignement>

¹³ https://www.lemonde.fr/m-le-mag/article/2023/11/16/face-a-l-antisemitisme-le-travail-discret-du-service-de-protection-de-la-communaute-juive_6200407_4500055.html

ai instituțiilor evreiești pentru a face un bilanț al întăririi securității școlilor, sinagogilor și locurilor culturale evreiești, a precizat Gérald Darmanin. La finalul acestei întâlniri, Gérald Darmanin a reafirmat deplinul sprijin al statului francez: *Reiterez sprijinul total al guvernului și fermitatea noastră absolută față de orice persoană care ajunge să amenințe, atât în mediul digital, cât și în cel fizic, vreun compatriot evreu.* Sistemul de securitate a fost deja consolidat, astfel că *polițiștii, jandarmii și militarii de la Opération Sentinelle sunt permanent prezenți în cele 400 de locuri în care se adună comunitatea evreiască, pe întreg teritoriul național.*¹⁴

- Planul Vigipirate, <https://www.interieur.gouv.fr/actualites/actualites-du-ministere/plan-vigipirate-niveau-urgence-attentat-declare>
- Modelul francez de securitate cibernetică, <https://cyber.gouv.fr/le-modele-francais-de-cybersecurite-et-de-cyberdefense>
- Legislație antiterorism, <https://www.gouvernement.fr/risques/la-mobilisation-de-letat-face-au-terrorisme#fr-sidemenu-link-e531c137-bad6-43f2-aa12-a98ed0d4a824>
- Celula Națională de Analiză Psihopatologică, <https://www.dgsi.interieur.gouv.fr/decouvrir-la-dgsi/nos-missions/lutte-contre-terrorisme-et-extremismes-violents/la-cellule-nationale>
- Măsuri antisemitism în școli, <https://eduscol.education.fr/1692/agir-contre-le-racisme-l-antisemitisme-et-les-discriminations-liees-l-origine>
- Raport de informare privind Legea SILT, 2020, <https://www.senat.fr/rap/r19-348/r19-348.html>
- Sistemul de prevenire a radicalizării, <https://www.dgsi.interieur.gouv.fr/dispositif-territorial-de-prevention-de-la-radicalisation-violente>
- Situația amenințărilor teroriste în Franța, 2023, <https://www.dgsi.interieur.gouv.fr/la-dgsi-a-vos-cotes/lutte-contre-terrorisme/letat-de-la-menace-terroriste-en-france>
- PHAROS - portal oficial de raportare a conținutului ilegal pe Internet, <https://www.internet-signalement.gouv.fr/PharosS1/>

Germania

Începând cu anul 2024, guvernul federal a decis să majoreze contribuția anuală pentru comunitățile evreiești la 22 de milioane EUR. Scopul măsurii privește, între altele, consolidarea, în continuare, a securității comunităților evreiești. În plus, autoritățile de la nivelul landurilor iau măsuri de securitate suplimentare, deoarece poliția și ordinea publică fac parte din competențele acestora. Poliția din landuri verifică în mod regulat

¹⁴ <https://www.gendarmerie.interieur.gouv.fr/gendinfo/actualites/2023/guerre-israel-hamas-gerald-darmanin-annonce-le-renforcement-de-la-securisation-des-lieux-communautaires-juifs-sur-le-sol-francais>

măsura în care instituțiile evreiești sunt securizate, potrivit informațiilor obținute de la Oficiul Federal de Poliție Judiciară, de la Oficiul de Poliție Judiciară de la nivel de land și din diverse evaluări ale poliției.

Există proceduri de securitate pentru instituțiile evreiești, pe care poliția și comunitățile le elaborează împreună. Acestea includ, de exemplu, măsuri de precauție care trebuie aplicate obiectivelor (care pot fi clădiri / sedii sau desfășurarea unor evenimente). Autoritățile polițienești fac schimb regulat de informații cu reprezentanții instituțiilor evreiești, iar multe landuri au stabilit persoane de contact pentru comunitățile evreiești. Măsurile de securitate asigurate de poliție includ paza regulată a clădirilor (în mod permanent sau ocazional) și prezența la evenimente specifice.

De asemenea, poliția consiliază instituțiile cu privire la măsurile de securitate. Măsurile menționate mai sus își au temeiul juridic în legislația generală privind ordinea publică și poliția, în fiecare dintre cele 16 landuri. Acestea servesc la menținerea siguranței și ordinii publice și sunt finanțate din bugetul poliției. Anumite măsuri – cum ar fi protecția structurală cu garduri și/sau panouri temporare a clădirilor, uși antiglonț sau încuietori corespunzătoare – trebuie să fie asigurate de instituțiile evreiești.

Protecția instituțiilor evreiești a fost sporită după evenimentele din 7 octombrie 2023, dar natura acestor măsuri nu este publică, din motive de securitate.¹⁵

Autoritățile de la nivel de land și guvernul federal oferă sprijin financiar. Guvernul federal a majorat plățile anuale către [Consiliul Central al Evreilor](#) la 22 de milioane EUR în 2023. În plus, guvernul federal a pus deja la dispoziție fonduri speciale în valoare de 22 de milioane EUR, în 2020, pentru măsuri suplimentare de securitate tehnică și structurală. Având în vedere atacul terorist al Hamas asupra Israelului din 7 octombrie 2023, ministrul federal de interne, Nancy Faeser, a discutat cu omologii săi din landuri despre riscul tot mai mare de susținere a terorismului Hamas, în cadrul unei conferințe speciale a miniștrilor de interne, care a avut loc la 13 octombrie 2023. Ea a explicat: "Desfășurăm toate resursele constituționale, polițienești și de informații, împotriva (riscurilor) scenei islamiste. Toate cele 16 state federale și guvernul federal lucrează împreună." De atunci, protecția instituțiilor evreiești a fost intensificată.¹⁶

Interdicțiile de asociere sunt justificabile în sensul apărării democrației și ordinii constituționale. Asociațiile pot fi interzise în conformitate cu articolul 9 alineatul (2) din Legea fundamentală, dacă scopurile sau activitățile lor contravin dreptului penal sau sunt îndreptate împotriva ordinii constituționale sau a ideii de înțelegere internațională. La 2 noiembrie 2023, Ministerul Federal de Interne a interzis activitățile organizației teroriste HAMAS și ale rețelei internaționale "Samidoun - Rețeaua de solidaritate cu prizonierii palestinieni" în Germania. Suborganizația "Samidoun Germania", care funcționează, de asemenea, sub denumirile "HIRAK - Mișcarea de tineret pentru mobilizarea tineretului palestinian (Germania)" și "Hirak e.V.", este, de asemenea, interzisă. "Odată cu HAMAS, astăzi, am interzis complet activitățile unei organizații teroriste care urmărește distrugerea statului Israel", a explicat Faeser. [Samidoun](#) este

¹⁵ ECPRD Request No.5619 - Security for Synagogues and other Jewish Institutions

¹⁶ <https://www.bmi.bund.de/DE/startseite/startseite-node.html;jsessionid=620FEF89E4521F31E3348C37820D3978.live882>

o rețea internațională care răspândește propagandă anti-israeliană și antievreiască sub masca unei "organizații de solidaritate" pentru prizonierii din diferite țări.

Libertatea de întrunire și libertatea de opinie sunt drepturi centrale prevăzute de Legea fundamentală germană. În Germania, oricine este liber să își exprime opinia și să demonstreze în mod pașnic. Cu toate acestea, statul constituțional oferă protecție de îndată ce există o amenințare de agitație antisemită, caz în care pot fi emise interdicții de întrunire în landurile relevante.

Comisarul guvernului federal pentru viața evreiască și luptă împotriva antisemitismului (Dr. Felix Klein) este punctul de contact pentru grupurile evreiești și organizațiile sociale, precum și un mediator în lupta împotriva antisemitismului la nivel federal, de land și al societății civile. De asemenea, el are sarcina de a coordona măsurile luate de guvernul federal pentru combaterea antisemitismului în toate ministerele.¹⁷

Strategia națională împotriva antisemitismului și pentru sprijinirea vieții evreiești (NASAS) a fost adoptată de guvernul federal în noiembrie 2022. NASAS este prima strategie a guvernului federal care se concentrează exclusiv pe combaterea antisemitismului și pe promovarea vieții evreiești. Scopul său este de a consolida comunitatea evreiască din Germania și de a face mai vizibile realitățile vieții membrilor acesteia; este menită să ajute la prezentarea și comunicarea diversității și complexității vieții evreiești de astăzi și din trecut.

- Strategia Națională Antisemitism, <https://www.bmi.bund.de/SharedDocs/downloads/DE/publikationen/themen/heimat-integration/nasas.html>
- Interzicerea asociațiilor Hamas și Samidoun, <https://www.bmi.bund.de/SharedDocs/pressemitteilungen/DE/2023/11/vereinsverbot-hamas-samidoun.html;jsessionid=53B37FE28ABD07609CF22780DDC1FE57.live862>
- Comunitatea evreiască din Germania, <https://www.bmi.bund.de/DE/themen/heimat-integration/gesellschaftlicher-zusammenhalt/staat-und-religion/juedische-gemeinschaft/juedische-gemeinschaft-artikel.html;jsessionid=53B37FE28ABD07609CF22780DDC1FE57.live862>
- Măsuri de protecție a lăcașurilor evreiești la nivel de land, https://mediendienst-integration.de/fileadmin/Dateien/MDI_Recherche_juedischeEinrichtungen.pdf
- Securitatea instituțiilor evreiești în Northrein-Westfalia, <https://www.land.nrw/pressemitteilung/besserer-schutz-fuer-juedisches-leben-zusatzvereinbarung-fuer-weitere-finanzielle>

¹⁷ <https://www.antisemitismusbeauftragter.de/Webs/BAS/DE/startseite/startseite-node.html>

- Declarația Cancelarului federal Olaf Scholz, 12 octombrie 2023, <https://www.bundesregierung.de/breg-de/suche/regierungserklaerung-von-bundeskanzler-olaf-scholz-2230150>
- Rapoarte anuale privind incidentele, la nivel federal și la nivel de land, <https://report-antisemitism.de/annuals/>
- Mișcarea islamistă în Germania, <https://www.bmi.bund.de/DE/themen/sicherheit/extremismus/islamismus-und-salafismus/islamismus-und-salafismus-node.html>
- Grupul de experți în islamism politic, <https://www.bmi.bund.de/DE/themen/sicherheit/extremismus/islamismus-und-salafismus/politischer-islamismus/epi-artikel.html>
- Centrul de consiliere pe tema radicalizării, <https://www.bamf.de/DE/Behoerde/Beratungsstelle/beratungsstelle-node.html>
- Centrul comun de combatere a terorismului (GTAZ), https://www.bka.de/DE/UnsereAufgaben/Kooperationen/GTAZ/gtaz_node.html
- Poliția judiciară federală, https://www.bka.de/DE/Home/home_node.html

Grecia

Serviciul competent în această chestiune este [Poliția Elenă](#), care poate alocă personal polițienesc pentru paza obiectivelor vulnerabile, precizând totodată serviciul de alocare și numărul acestuia. Măsurile de protecție luate fac obiectul unei reevaluări periodice, în funcție de circumstanțele existente. Orice detalii referitoare la măsurile de securitate aferente sunt prin definiție confidențiale, întrucât sunt informații clasificate din categoria Apărare și Securitate Națională a țării, în conformitate cu prevederile respective din Legea 2690/1999 și Legea 3469/2006 coroborată cu avizul corespunzător al Consiliului de Stat.

Legislația elenă referitoare la infracțiunile motivate de ură: <https://hatecrime.osce.org/hate-crime-legislation-greece>.

Irlanda

În general, [An Garda Síochána \(Forța de poliție irlandeză\)](#) nu face publice chestiunile care țin de securitate. Comentariile recente din presă sugerează că a existat un angajament între comunitatea evreiască și An Garda Síochána. Întrebarea dacă „erau necesare măsuri de securitate suplimentare la sinagogi, școli și alte clădiri asociate cu mica comunitate evreiască din Irlanda” a fost pusă de site-ul de știri irlandez la 18

octombrie 2023, The Journal. Ca răspuns, președintele Consiliului Reprezentativ Evreiesc (JRC), Maurice Cohen a spus „desigur, există o stare de alertă sporită la toate locațiile, unele evenimente fiind amânate sau chiar anulate. Lucrăm îndeaproape cu Garda”. După cum se arată în același articol, An Garda Síochána a declarat că nu comentează chestiunile de securitate în legătură cu niciun individ sau grup.¹⁸

Lituania

Comunitatea evreiască lituaniană este relativ mică – în jur de 4.500 de persoane reprezentând mai puțin de 1% din populația totală a Lituaniei. Poliția din Lituania a întărit securitatea la lăcașurile de cult evreiești și în alte locuri după ce teroriștii Hamas au organizat un atac militar împotriva Israelului la 7 octombrie 2023. Poliția din Lituania, în octombrie 2023, a intensificat patrularea în jurul locurilor comunității evreiești, pe fondul temerilor de atacuri antisemite. Încă nu au fost raportate incidente în țară. Cu toate acestea, nu există date despre cât timp au durat măsurile polițienești menționate mai sus și dacă acestea sunt încă în vigoare.

Luxemburg

În Luxemburg, nu există reglementări legislative care să vizeze creșterea siguranței membrilor comunității evreiești. În plus, nu au fost făcute modificări legislative după 7 octombrie 2023. Nu au fost luate măsuri de securitate specifice pentru lăcașurile de cult ale comunității evreiești (clădiri, monumente etc.).

Portugalia

Nu există reglementări legislative specifice care să vizeze creșterea siguranței membrilor comunității evreiești din Portugalia. Comunitatea evreiască se bucură de aceeași protecție ca și alte comunități religioase, în conformitate cu principiul constituțional al egalității și cu legea privind libertatea religioasă.

La 20 octombrie, Sistemul de Securitate Internă (*Sistema de Segurança Interna, SSI*) a emis un comunicat de presă referitor la atacul terorist comis de Hamas la 7 octombrie 2023. În comunicat se precizează că "Sistemul de Securitate Internă a monitorizat evoluția situației de securitate și posibilele efecte asupra securității interne care rezultă din escaladarea conflictului dintre Israel și Hamas".¹⁹

Secretarul general al SSI, în conformitate cu atribuțiile sale, în temeiul Legii privind securitatea internă și în conformitate cu Planul de coordonare, control și comandă

¹⁸ <https://www.thejournal.ie/anti-semitism-ireland-israel-hamas-war-6200191-Oct2023/>

¹⁹ <https://ssi.gov.pt/noticias/comunicado-20-out>

operațională a forțelor și serviciilor de securitate, a organizat la 19 octombrie o reuniune extraordinară a Unității de coordonare a contraterorismului - UCAT, cu reprezentanți de rang înalt sau național, la care a fost prezent, de asemenea, un reprezentant al PGR (Parchetul General).

Coordonată de SG al SSI, UCAT, organismul responsabil de schimbul de informații, de cooperare și de monitorizare permanentă în ceea ce privește prevenirea și combaterea terorismului, este responsabilă cu coordonarea și asigurarea punerii în aplicare a Strategiei naționale de combatere a terorismului și este formată din *Polícia Judiciária* (Poliția Judiciară - organul de poliție judiciară cu competență specială în combaterea terorismului) și *Guarda Nacional Republicana* (Garda Națională Republicană), Poliția de Securitate Publică, Serviciul de Informații și Securitate, Serviciul de Informații Strategice de Apărare, , Serviciul de Străini și Frontiere și Poliția Maritimă.

Biroul SSI a precizat că securitatea a fost întărită la lăcașurile de cult evreiești și la instituțiile de învățământ din țară.

- Constituția Portugaliei – art.13, <https://www.parlamento.pt/Legislacao/Paginas/ConstituicaoRepublicaPortuguesa.aspx>
- Codul penal – art.240, <https://diariodarepublica.pt/dr/legislacao-consolidada/decreto-lei/1995-34437675-836759596>
- Legea nr.4/2024 de implementare a Directivei 2011/93/UE, <https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/lei/4-2024-836604893>
- Legea privind libertatea religioasă, <https://diariodarepublica.pt/dr/legislacao-consolidada/lei/2001-34483475>

Slovacia

În prezent, nu există propuneri legislative care să vizeze creșterea siguranței membrilor comunității evreiești din Republica Slovacă. Există deja o legislație în vigoare care protejează comunitatea evreiască împotriva antisemitismului.

Uniunea Centrală a Comunităților Religioase Evreiești din Republica Slovacă a încheiat un contract cu o companie de securitate privată pentru protecția clădirilor sale. De asemenea, comunitatea evreiască menține relații de cooperare cu Corpul de Poliție al Republicii Slovacă, care patrulează în mod regulat în jurul clădirilor evreiești.

Slovenia

Pe lângă dreptul la demnitate și siguranță personală (art.34), [Constituția Republicii Slovenia](#) garantează membrilor comunității evreiești din Slovenia aceleași drepturi ca ale tuturor persoanelor de pe teritoriul Republicii Slovenia, inclusiv libertatea de exprimare (art.39), libertatea de conștiință, care include libera exercitare a religiei în viața privată și publică (art.41), dreptul de întrunire și de asociere (art.42) etc.

În conformitate cu Rezoluția privind [Strategia de securitate națională a Republicii Slovenia \(ReSNV-2\)](#) și cu [Strategia națională de prevenire a terorismului și a extremismului violent](#) (adoptată la 5 decembrie 2019), autoritățile de securitate din Republica Slovenia au elaborat o strategie cuprinzătoare cu planuri de acțiune și de răspuns specifice.

De asemenea, la 21 decembrie 2023, guvernul sloven a adoptat [Strategia Republicii Slovenia de combatere a antisemitismului 2023- 2033](#), care se concentrează pe următoarele domenii-cheie:

- coordonarea activității și a atribuțiilor autorităților de stat în ceea ce privește identificarea, investigarea, prevenirea, abordarea și pedepsirea tuturor formelor de antisemitism în societatea slovenă;
- desfășurarea de activități preventive de conștientizare și de promovare a culturii comunității evreiești, ca parte integrantă a societății slovene;
- consolidarea cunoștințelor și a conștientizării Holocaustului în societatea slovenă și păstrarea memoriei acestuia în rândul generațiilor tinere.

Slovenia a ridicat nivelul de amenințare teroristă la "mediu" din cauza situației actuale de securitate din Europa și din Orientul Mijlociu și a numeroaselor amenințări lansate de organizațiile teroriste cu săvârșirea de acte teroriste și alte acte de violență în țările occidentale. Acest lucru implică, de asemenea, măsuri de securitate pentru a proteja comunitatea evreiască din Slovenia (clădiri, monumente etc.).

Suedia

Infracțiunile motivate de ură antisemită sunt incluse în Codul penal suedez, alături de infracțiunile îndreptate împotriva altor grupuri religioase sau sociale din societatea suedeză. Recent, două comisii guvernamentale diferite s-au ocupat de problema securității evreilor din Suedia și de protecția instituțiilor evreiești. Una dintre acestea propune o strategie națională pentru promovarea și protejarea vieții evreiești pentru generațiile viitoare; cealaltă comisie propune consolidarea legislației în ceea ce privește negarea Holocaustului.

Securitatea instituțiilor evreiești a fost sporită din toamna anului 2023. În bugetul anual, prezentat în septembrie 2023, guvernul suedez a majorat sprijinul financiar al statului pentru confesiunile religioase, în vederea sporirii măsurilor de securitate.

În iunie 2022, a fost înființată o comisie guvernamentală cu misiunea de a elabora o strategie națională pentru consolidarea vieții evreiești în Suedia, inclusiv de a prezenta propuneri privind modul de monitorizare a implementării strategiei și de desemnare/înființare a unei autorități responsabile cu această monitorizare. Nu a făcut parte din mandatul comisiei să prezinte și propuneri pentru eventuale modificări legislative.

Una dintre propuneri și unul dintre domeniile de interes privește siguranța și transparența. Pentru a atinge acest obiectiv, în ianuarie 2024, comisia a propus:

- noul sistem de subvenții din partea guvernului central pentru măsuri de sporire a securității, propus să intre în vigoare în 2024, să corespundă nevoii de siguranță și securitate a minorității evreiești;
- sarcina Autorității polițienești suedeze de a dezvolta și îmbunătăți eforturile de combatere a infracțiunilor motivate de ură împotriva evreilor trebuie continuată;
- Consiliul Național Suedez pentru Prevenirea Criminalității trebuie să primească sarcina de a efectua un studiu aprofundat al infracțiunilor motivate de ură antisemită;
- Agenția Națională Suedeză pentru Educație și Forumul Istoriei Vii trebuie să primească în continuare misiuni de a colabora la eforturile de consolidare a democrației, pentru combaterea antisemitismului și a altor forme de rasism în școli;
- Guvernul trebuie să analizeze dacă se impun luate alte măsuri pentru a asigura securitatea fizică a instituțiilor și persoanelor evreiești;
- Guvernul trebuie să analizeze dacă sarcina încredințată Consiliului Național Suedez pentru Prevenirea Criminalității de a realiza un studiu aprofundat privind antisemitismul ar trebui să devină o sarcină regulată.²⁰

O altă comisie guvernamentală, în aprilie 2023, a propus consolidarea prevederilor legale referitoare la negarea Holocaustului, printre alte infracțiuni. Comisia a fost însărcinată să analizeze dacă definiția infracțiunii de instigare împotriva unui grup de populație (capitolul 16, secțiunea 8 din Codul penal suedez) ar trebui să cuprindă și acte constând în incitarea la violență și actele care vizează membri individuali ai grupurilor protejate.

Misiunea are la bază un caz de încălcare a dreptului comunitar inițiat de UE împotriva Suediei ca urmare a punerii în aplicare a așa-numitei decizii-cadru privind rasismul, care este instrumentul de drept penal al UE în activitatea de combatere a rasismului. Comisia, care este de acord, susținută de toate cele opt partide din Riksdag-ul suedez, a înaintat mai multe propuneri care vizează clarificarea articolului privind incitarea împotriva unui grup de populație:

²⁰ <https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentliga-utredningar/2024/01/sou-20243/>

- trebuie să se precizeze în mod explicit în textul de lege că incitarea împotriva unui grup de populație include și incitarea la violență;
- trebuie introdusă o răspundere penală specială pentru negarea, justificarea și în mod evident minimalizarea Holocaustului, precum și a genocidului, crimelor împotriva umanității, infracțiunilor de război și infracțiunilor de agresiune;
- victimele individuale ale infracțiunilor trebuie să fie mai bine protejate de prevederea legală privind incitarea împotriva grupurilor etnice.

Răspunderea penală specială este prevăzută pentru instigarea împotriva unui grup etnic și este limitată doar la faptele care au fost stabilite de o instanță internațională sau suedeză. Niciuna dintre propuneri nu se referă la modificarea limitelor răspunderii penale sau ale libertății de exprimare.

Comisia apreciază că modificările propuse la Codul penal ar trebui să poată intra în vigoare la 1 iulie 2024, iar modificările propuse la dispoziția din Legea privind libertatea presei, care face parte din Constituția suedeză, ar trebui să poată intra în vigoare la 1 ianuarie 2027.

Securitatea instituțiilor evreiești a fost sporită în toamna anului 2023. În bugetul anual, prezentat în septembrie 2023, guvernul suedez a majorat sprijinul de stat pentru confesiunile religioase, pentru a consolida măsurile de securitate. Începând cu 2024, statul contribuie cu 74 de milioane de coroane suedeze (6,5 milioane EUR) la sprijinirea grupurilor preponderent creștine, musulmane și evreiești pentru asigurarea măsurilor de securitate. În octombrie 2023, guvernul a alocat o subvenție suplimentară pentru securitate Consiliului Central Evreiesc în valoare de 10 milioane SEK (0,85 milioane EUR), în scopuri de securitate.

- Codul penal,
<https://www.government.se/contentassets/7a2dcae0787e465e9a2431554b5eab03/the-swedish-criminal-code.pdf>
- Guvernul Suediei,
<https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2023/10/stodet-till-judiska-centralradet-forstarks-med-10-miljoner-kronor/>
- Bugetul de stat 2023-2024,
<https://www.regeringen.se/artiklar/2023/11/regeringens-budgetsatsningar-mot-antisemitism-och-for-judiskt-liv/>
- Raportul Brå report 2019:4, *Antisemitic Hate Crime* (2019),
<https://bra.se/bra-in-english/home/publications/archive/publications/2019-06-24-antisemitic-hate-crime.html>
- Rapoarte oficiale ale Guvernului, SOU 2023:17 (O definiție mai clară a instigării împotriva grupurilor etnice),
https://www.regeringen.se/contentassets/f523d49d04ad4b26ade90d2986b58e38/en-tydligare-bestammelse-om-hets-mot-folkgrupp-sou-2023_17.pdf

- O viață evreiască puternică pentru generațiile viitoare - Strategia națională pentru consolidarea vieții evreiești în Suedia 2025-2034, https://www.regeringen.se/globalassets/regeringen/bilder/kulturdepartementet/demokrati-och-mr/sou-2024_3_pdf-a_webb.pdf

Țările de Jos

La 24 octombrie, ministrul justiției și securității a informat Camera Reprezentanților, printr-o scrisoare, cu privire la măsurile luate pentru protejarea comunității evreiești, a școlilor, sinagogilor și instituțiilor acesteia, la solicitarea deputaților De Roon și Wilders (PVV).²¹

Măsurile de protejare a școlilor, sinagogilor și instituțiilor evreiești sunt aplicate de autoritatea locală, parțial cu avizul [Coordonatorului Național pentru Antiterorism și Securitate \(NCTV\)](#). Acest lucru se întâmplă din 2014, cu măsuri vizibile și măsuri care nu sunt făcute publice. NCTV a solicitat, într-o scrisoare adresată tuturor primarilor la 7 octombrie 2023, să fie foarte atenți la riscurile de securitate care decurg din situația din Israel.

La 12 decembrie 2023, nivelul de amenințare a crescut la 4 ([din 5](#)), însemnând că riscul unui atac terorist este real, potrivit [Raportului de evaluare](#) al NCTV.

- Planul național de criză în cazul violenței extreme și terorismului, 10 octombrie 2023, <https://www.nctv.nl/themas/contraterrorisme/nieuws/2023/10/10/landelij-k-crisisplan-random-extreem-geweld-en-terrorisme>
- Strategia națională de combatere a terorismului 2022-2026, <https://www.nctv.nl/onderwerpen/nationale-contraterrorismestrategie>
- Combaterea criminalității cibernetice, <https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/cybercrime-en-cybersecurity/cybercriminaliteit-bestrijden>
- Institutul național de formare în combaterea radicalizării, <https://www.oidji.nl/expertisegebieden/radicalisering--extremisme>
- Coordonatorul național pentru combaterea antisemitismului, <https://www.ncab.nl/>

²¹ <https://www.rijksoverheid.nl/documenten/kamerstukken/2023/10/26/tk-verzoek-van-de-leden-de-roon-en-wilders-pvv-inzake-de-beveiliging-van-joodse-objecten>

Ungaria

Nu au fost făcute modificări legislative după evenimentele din 7 octombrie 2023.

La 25 octombrie 2023, Adunarea Națională a Ungariei a adoptat o declarație de condamnare a terorismului și de susținere a victimelor²², în care se afirmă că Ungaria condamnă organizațiile teroriste și membrii acestora și este de partea victimelor (informații suplimentare pot fi găsite pe site-ul web al guvernului).²³ În plus, membrii guvernului au declarat în mai multe rânduri că Ungaria manifestă toleranță zero față de antisemitism.²⁴

La sfârșitul lunii octombrie, Conferința Rabinilor Europeni a solicitat miniștrilor de interne din Uniunea Europeană să intensifice măsurile de securitate care îi privesc pe evrei. La 7 noiembrie 2023, ministrul ungar de interne, Sándor Pintér, s-a întâlnit cu șeful organizației evreiești MAZSIHISZ pentru a consolida protecția comunității evreiești. Temele de discuție ale întâlnirii nu au fost făcute publice.²⁵ După încheierea întâlnirii, ministrul de interne a declarat: „Membrii comunității evreiești maghiare sunt în siguranță, evreii maghiari nu sunt în pericol, spre deosebire de alte țări europene, iar Ministerul de Interne nu are cunoștință de niciun incident antisemit”.

Dr. Andor Grósz l-a întrebat pe Sándor Pintér dacă, din cauza atacurilor antisemite din Europa și din întreaga lume, poliția maghiară nu ar trebui să acorde o atenție mai mare decât până acum siguranței evreilor maghiari; ministrul de interne a subliniat că protecția comunității evreiești din Ungaria este în prezent cea mai mare prioritate. De asemenea, s-a subliniat că poliția se va concentra asupra evenimentelor din viitorul apropiat care au legătură cu iudaismul.

Potrivit Comandamentului Național al Poliției Maghiare (BRFK), o persoană fizică a anunțat, la 22 noiembrie 2023, organizarea unui eveniment în legătură cu conflictul armat, în curs de desfășurare, între organizația teroristă Hamas și Israel. Poliția a justificat interzicerea evenimentului respectiv prin faptul că astfel de mișcări au dus la violențe în multe orașe, astfel încât existau motive corelative producerii unor amenințări la ordinea publică și a integrității fizice a celor prezenți. Poliția a precizat că participarea la un miting interzis atrage după sine sancțiuni. Până la 10 noiembrie 2023, poliția a respins șapte solicitări de acest tip.

Potrivit analiștilor, după 7 octombrie 2023 antisemitismul din Ungaria nu a crescut drastic, iar membrii comunității evreiești pot continua să trăiască și să își practice religia în pace.

²² <https://njt.hu/jogszabaly/2023-2-H1-41>

²³ <https://abouthungary.hu/news-in-brief/gulyas-hungary-fully-supports-israel>

²⁴ <https://2015-2022.miniszterelnok.hu/government-proclaims-zero-tolerance-on-anti-semitism/>

²⁵ <https://mazsihisz.hu/hirek-a-zsido-vilagbol/mazsihisz-hirek/a-mazsihisz-elnoke-a-belugyminiszterrel-targyalt>

În [Legea C din 2012 privind Codul penal](#) sunt considerate infracțiuni și pedepsite: instigarea la război - secțiunea 331 (2) și instigarea împotriva unei comunități - secțiunea 332 (b). Negarea Holocaustului este incriminată, de asemenea, în secțiunea 333: *Orice persoană care neagă, pune la îndoială, banalizează sau încearcă să justifice în public genocidul sau alte acte împotriva umanității comise de către regimurile național-socialist sau comunist se pedepsește pentru această infracțiune cu închisoare de până la trei ani.*

După cum prevede [Legea CIV din 2010 privind libertatea presei și normele de bază referitoare la conținutul mediatic](#), conținutul mediatic nu poate include mijloace de incitare la violență sau la ură, nu poate avea ca scop discriminarea popoarelor, națiunilor, minorităților naționale, etnice, lingvistice și de altă natură sau a oricărei comunități majoritare ori religioase și nu poate conține mijloace de instigare la săvârșirea unui act terorist. În [Legea LV din 2018 privind dreptul de întrunire](#) există câteva motive expres prevăzute pentru interzicerea întrunirilor.

Nu sunt disponibile informații publice privind protecția sporită a clădirilor și monumentelor evreiești.

Un Acord între guvernul maghiar și comunitatea evreiască a fost încheiat în anul 2000, prin [Decretul guvernamental 1045/2001. \(IV. 20.\)](#); printre altele, Acordul prevede că, în anumite situații, se poate dispune ca locurile de cult ale comunității evreiești să fie plasate sub protecția poliției. De atunci, protejarea [sinagogii din strada Dohány](#) din Budapesta a fost stabilizată (acest loc a fost ținta mai multor tentative de atac).